
 
 

 

Sedi:Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio- 73100 ( Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

Tel. +39 (832) 2948 / 06/11 / 12 

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

Decreto Direttoriale  

 

OGGETTO: DIPARTIMENTO di STORIA SOCIETA’ e STUDI SULL’UOMO. 

Affidamento diretto del servizio di pranzo in occasione della giornata di studio 

“Pillole a margine del La Mente di Dante”.  

Importo dell’affidamento: € 327,27 oltre IVA al 10% - Codice C.I.G.: 

ZAC33B60FB 

 

IL DIRETTORE  

 

VISTO   lo Statuto di Autonomia dell’Università del Salento, emanato con Decreto Rettorale n. 

597 del 07/11/2017; 

VISTO  il Regolamento per l’Attività Negoziale dell’Università del Salento emanato con D.R. 

n. 384 del 24/5/2019; 

CONSIDERATO che quest’anno ricorre il settecentenario della morte di Dante Alighieri e che 

per tale morivo, sono previste celebrazioni in Suo onore; 

CONSIDERATE, che tra esse, sono previste la giornata di studio “Pillole a margine del La 

Mente di Dante” in data 5/11/2021 presso il rettorato;  

TENUTO CONTO che le esigenze organizzative della suddetta giornata di studio organizzata 

dall’Università del Salento – Dipartimento di Storia Società e Studi e dal Centro Studi 

Medioevali dello stesso Ateneo, richiedono il servizio di pranzo per gli ospiti della 

giornata; 

VISTA la richiesta di avvio delle procedure amministrativo contabili inoltrata via mail del 

29/10/2021 dalla Prof.ssa Manuela De Giorgi per conto del Comitato Organizzatore 

delle celebrazioni dantesche dell’Università del Salento;  

CONSIDERATO che con la stessa mail la Prof.ssa De Giorgi ha inoltrato preventivo per il 

servizio di che trattasi formulato da Barocco srl - Corte dei Cicala n. 9 – 73100 Lecce – 

C.F. e P.I. 03722100751 con un costo di € 30,00 iva compresa per n. 12 partecipanti;    

RITENUTO di accogliere la richiesta della Prof.ssa De Giorgi Manuela per garantire 

un’efficiente gestione della giornata di studio; 

RITENUTO di confermare la congruità del prezzo proposto già rilasciata dalla Prof.ssa de 

Giorgi con mail del 29/10/2021; 

CONSIDERATO che ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 1, comma 449 della Legge 

296/2006, così come modificato dall’art. 1, comma 150, della Legge 128/2012 e dall’art. 

1 commi 1 e 7, del D. Lgs. 95/2012, l’Università ha l’obbligo di approvvigionarsi 

attraverso le Convenzioni Quadro CONSIP; 

VERIFICATO che nei cataloghi pubblicati sul sito www.acquistinretepa.it, non sono attive 

Convenzioni CONSIP ex art. 26 della legge 488/1999 per la fornitura di che trattasi;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e, in 

particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a); 



 
 

 

Sedi:Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio- 73100 ( Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

Tel. +39 (832) 2948 / 06/11 / 12 

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

CONSTATATO che la fornitura del servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti 

dall’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 nonché nei limiti di valore indicati 

nell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006;  

RITENUTO necessario procedere all’affidamento diretto per il servizio di che trattasi come da 

preventivo del 29/10/2021 della Ditta Barocco srl mediante invio di ordine di acquisto 

per l’importo di € 360,00 IVA al 10% compresa nel rispetto dei principi di imparzialità, 

parità di trattamento, trasparenza e rotazione oltre che nel rispetto dei principi generali 

di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO  l’art. 6 del Regolamento per l’Attività Negoziale dell’Università del Salento rubricato 

“Soglie di competenza”; 

CONSIDERATO che la predetta ditta non incorre in nessuna delle cause di esclusione di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 come da dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, 

è in regola con gli obblighi contributivi come da DURC INAIL_29690559 del 

19/10/2021 con validità fino al 16/2/2022 e dal servizio “Annotazioni riservate” di 

ANAC non risulta nulla; 

CONSIDERATO che l’importo di € 360,0 IVA compresa graverà sulla voce di spesa 10301021 

“spese di rappresentanza - servizi” dell’UPB: SOMAINI.CONV.MENTE_DI_DANTE 

come da variazione n. 1985 effettuata dall’Amministrazione centrale;  

RITENUTO necessario procedere alla nomina del Responsabile del Procedimento ex art. 31 del 

D.Lgs. n. 50/2016, accertate le competenze previste dalle relative Linee Guida ANAC 

n. 3; 

VISTI     -  il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

-  l’art. 26 della legge 488/1999, 

- gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190 in materia   di    

“Amministrazione trasparente”; 

               - il Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità; 

CONSIDERATO che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 

50/2016 mediante invio del buono ordine generato per il tramite della procedura di 

contabilità in uso in Ateneo, debitamente sottoscritto digitalmente a seguito della 

registrazione del presente provvedimento; 

 

DECRETA 

 

1. AFFIDARE, per le motivazioni indicate in premessa a Barocco srl - Corte dei Cicala n. 9 – 

73100 Lecce – C.F. e P.I. 03722100751 mediante invio di buono ordine generato dalla 

procedura di contabilità in uso in Ateneo, il servizio di pranzo in occasione della giornata di 

studio “Pillole a margine de La Mente di Dante” in programma per il 5/11/2021 per n. 11 

ospiti come da preventivo/menu del 29/11/2021 per l’importo di € 360,00 IVA al 10% 

compresa. 

 

2. FAR GRAVARE la spesa di € 360,00 IVA compresa sulla voce di spesa 10301021 “spese 

di rappresentanza - servizi” dell’UPB: SOMAINI.CONV.MENTE_DI_DANTE.  

 

3. DISPORRE che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura 

debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 



 
 

 

Sedi:Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio- 73100 ( Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

Tel. +39 (832) 2948 / 06/11 / 12 

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

5 NOMINARE referenti per la regolare esecuzione la Prof.ssa Manuela De Giorgi. 

 

6 NOMINARE Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 il 

coordinatore amministrativo pro-tempore, Avv. Pietro Filieri. 

 

Il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 

dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, verrà pubblicato, ai sensi 

dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, sul proprio sito web ai fini della generale conoscenza.  

 

Il presente provvedimento andrà in comunicazione nella prossima seduta del Consiglio di 

Dipartimento.  

                              

                                                                                                      IL DIRETTORE 

          Prof. Mariano LONGO 
 
Pubblicato il _________ 

                Il RUP  

    (Avv. Pietro Filieri) 


		2021-11-03T08:39:44+0000
	LONGO MARIANO




